Governo Murlc’paI

* :. eá

AVISO DE PUBLICAÇÃO

A Prefeit ira Municipal de BATURITÉJCE, na forma caie indica o art 75, § 3C, caLei no
14.133, de 1° de abril de 2021 torna público a necessidade da CONTF..ATAÇAO DA
PRESTAÇÃO DE SERVICOS DE NSTALACAO DE CERCA EM FORMATO ESPIRAL
E SISTEWA DE SEGURANCA COM FORNECIMWO DE MATER AIS NA ESCOLA
DO BAIRRO SANHARAQ. DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
EDUCACAO DO MUNICÍPIO DE BATURITÈ - CE conforme projeto básico. Os
interessados poderão apresentar proposta de preços, na forma ~egimenta, ro prazo
de 03 (três) dias úteis, a contar da data da pubiicação do x’esente aviso, que se
encerrará no dia 25 de abril de 2023. As propestas deverão ser entregues, em
original, no setor de compras cc preços da Prefeitura Muricipal de Baturté/CE
localizado na Travessa Cicero Segundo da Costa, s!n°, bairro Centro, em Batunté-Ce
(Sec de 9-,anças), ou enviadas pcr e-mail, devidanente asshadas e digitaiizadas, no
formato PDF, para o seguinte encereço eletrôrico comprasbazurite~pmai .zo-n. Tudo
conforme Projeto Básico, no site: nttps:Ilwww.baturte.ce.gov ti 1

BATURITÉ - C de abri de 2023.

4*
Cic: . ~Vonio Sousa Bezerra

ORDENADOR DE PESAS DA UNIDADE GESTORA DA
SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE EATUPrE,’CE

Covrna Municipal de Boturit&CE
Pra~ o. Mctriz. SÍN. Palácio Entre ~ CenLro.

CEP 6! ;60-000 — CNPJ no 07387 3~3flOO1•0S

PROJETO BÁS CO- TERMC DE REFERENCIA

1. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃC DE SE?.? COS DE INSTAIACAO DE
CERCA EM FORMATO ESPIRAL E SISTEMA DE SEGURANCA COM FOPNEC MNTO DE
MATER AIS NA ESCOLA DC BAIRRO SANI-IARAO DE RESPONSABIL DACE DA
SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ - CE.

1.2- DA JUSTIFICATIVA:

O objetivo do presente é para suprir as riecessidaces de SERVICOS DE INSTALACAO DE
CERCA EM FORMATO ESPIRAL E 5 STEMA DE SEGURANCA COM FOPNEC MNTO DE
MATER AiS NA ESCOLA DO BAIRRO SANHARAC. afim de mania o Icca supervisionado
por gravação de imageis de video proporcionando tranquilidade e segurança aos
colaboradores, alunos e munícipes. Estas cârreras serão mplaitadas em locais
estratégicos que possibilitam a gradação do fluxo e circulaçáo ce pessoas com foco na
segurança respeitando a privacidade dos colaborad:res, alui:s e ~unicipes.

2. DA ESPECIFICACÃO DO OBJETO:

2.1. DOS SERVIÇOS: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇAC DE SER\ICOS DE
INSTALA~AO DE CERCA EM ~ORt~1ATO ESPIRA_ E SISTEMA DE SEGURANCA COM
FORNECIMNTO DE MATERIAIS NA ESCOLA DO BAIRRO SANHARAO, DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCACAO CC MUNICiP~C DE BATUPITÈ -

CE, a saoer:

2.1.1. DA UNIDADE ADMINISTRATIVA:

a) SECRETARIA DE EDUCACAO

2.1.2. DAS ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS:

LOCAL DE INSTALAÇÃO: ESCOLA DO BAIRRO SANHARAC.
EQUIPAMENTOS PARA INSTALAÇÃO E SERVICOS DE IMSTALACAO E
CONFIGIJRACAO:

Item Descrição UNC Qt.ant

1 DVD 32 canais UNC 1
2 HDde4TB UNC 1
3 Câmera 20m externa UNC 32
4 Power balun de 16 canais UND 2
5 Filtro de linha 5 tomadas UND 1
6 Caixa de sobrepor UND 32
7 Conector RJ 45 UND 64
8 Rack desmontável UND 1
9 Cabo de rede cat5e MT 3.200

Item Descrição UND QLant

G~e~ Munic~ de ~turtWCE 4
Proço do Mctrz. YN. Poldcio Entre Rci. Centro.

CEP 62760-DOO — CNPJ n007 387 34: IW1-O8

e

‘no Mt, nicipal

e itá

Gove,no Municipal

es •té
FUTURO

1 ...eMços de instalação e configuração SERV

Item Descrição UND Quarit

11 Cerca espiral METRC 360

3. DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

3.1. O contrato terá o prazo de vigênda de até 31 oe dezemfro ce 2023, contaoos da data
de emissão da ordem de serviço, podendc ser prorogado nos casos e tomas previstos no
art 111 daLein~14.133,de1°deabriIde2021.

4. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

4 1. As despesas resultantes dos contratos correrâo por conta das seguirtes dctações
orçamentárias e respectivos elementos de despesas’

Unidade Administrativa Dotação Orçamentária Elemento de 1 Fonte deDespesa Recurso
SECRETARIA DE EDUCACAC 3.3.9C.39.00!

0702.12.361.1201.2.018 1 33.9C33.00/ 1540000003
4&9C.52.00

5. DO REAJUSTE DOS VALORES CONTRATADOS:

5.1. Os preços somente poderão ser reajustados aoós o períodc de “2 doze) meses a
contar da data da apresentação d~ propostas com base na variação percentua acumulada
no período sob análise, do IG~-M (Indice Geral de Preços do Mercadoi ot. outro
equivalente caso este venha a ser extinto ou substituído.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

6.1. A CONTRATANTE se obriga a proporcionar ao(à) CONTRPCADO(a) todas as
condições necessárias ao pleno cumpr mento das oorigaçëes deccr-entes do Termo
Contrat~aI consoante estabelece a Lei n2 14.133, de 1° de abi-il de 2021;

6.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

6.3. Comunicar ao(à) CONTRATADO(a) toda e cualquer ocorrência -elaciorada com a
execução do objeto contratual, diligenciando nos casos ~ue exigirem provicências
corretivas:

6.4. Providenciar os pagamentos ao(à) CONTRATADO(a) à vista cas Notas Fiscais/Faturas
devidanente atestadas pelc Setor Competente.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

overno Municipc de Bani t~/E
Pn~ça de Matnz S/N Polacio Entre ~ Centro.

CEP’ 6_ 50 000 — CNPJ 07387 34 ~QO1 08

rá
7.1. Executar o objeto do Con:rato, de corformidade com ~ ccndições e prazos
estabelecidos neste processo, nc Termo Contratual e na proposta ~ncedora;

7.2. Manter durante toda a execução do objeto contratual. em compatibilidade com as
obrigações assumidas, :odas as condições de hab iração e qualificação ex gidas na Lei de
Licitações

7.3. Todas as despesas envolvidas na execução dos serv ços, sobretucc, com transporte
hospedagem e ai mentação, corerão inteira e exclus vamente por conta dc(a)
CONTRATADO(A);

7.4. Ut lizar profissionais devidamente habilitaac’s, substituindo-os nos casos de
impedimentos fortuitos, de maneira que não se prejudiquem o bom ancamerito e a boa
prestação dos serviços;

7.5. Facilitar a ação da fiscalização na inspeção aos serviços, prestanco ~rontamente, os
esclarecimentos que forem solicitados pelo(a) COWRATANTE;

7.6. Responder, perante as leis vigentes, pelo sig ‘o dos doaimentos manuseados, sendo
que ao(à CONTRATADO(a) rão deverá mesmo após o término do Contrato, sem
consentimento prévio por escrito do(a) CCNTRATANTE fazer LSC de quaisqjer
documentos ou informações es~eciicadas no paragrafo arter or a não ser para fins de
execução do Contrato;

7.7. Providenciar a imediata correção das deficências ei ou irreg~i~tIades apontadas
pelo(a) CONTRATANTE;

7.8. Arcar com eventuais p’~iizos causados ao(à) CONTRATAWE e/ot. terceiros,
provocados por ineficiência ou rregularidade come-ias por seis empregados elo~ prepostos
envolvidos na execução do objeto contratual, hclusWe respondendc peciniariarrente;

7.9. Pagar seus empregados no prazo prev stc em lei sendo também de sua
responsabilidade o pagamentc de todos os tr butos jue. direta ou indVetamente, incidam
sobre a prestação dos serviços cortratados, nciusive, as contribLições previdenciárias
fiscais e parafiscais, FGTS, PIS, emoiumertos, seguros de acioertes ce trabalho, etc,
ficando excluída qualquer solicariedade da Prefeitu-a de Baturté por evertuais autuações
administrativas e/ou judicia s uma vez que a nadimplência cc(a) CONTRATADO(A). com
referência às suas obrigações, ião se transfere à Pefeitt.ra ce Baturite;

7.10. Disponibilizar, a qualquer tempo, toca doctrentação referente ao pagamento dos
tributos, seguros, encargos socia s, trabalhistas e çrevidenciàrcs re acionacos ~m o objeto
do contrato;

7.11. Respeitar as normas de segurança e medicra co trabalho, previstas na Consolidação
das Leis oo Trabalho e legislação prtinente.

8. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1. Pela inexecução total ou pacial das obrigações assumidas. garanticas a prévia defesa,
a Administração poderá aplicar ao(à) Contratado~ as segaintes sarções

a) Advertência.

b) Multas de

Gove’no Mun,cipd de ~tunt&tE
Proçe do Mctriz. SIN, Ptiôcic bitre Ria,. Ca,tro.

CEP 2 760-000 — CNPJ r° 07387 3C~~1 08

Governo Munie;p.

:‘jtá
b.1) 1C% (dez por cento) soore o valor contratado, em caso de recusa da enpresa
vencedora em assinar o Contrato dentro do prazo de 05 ‘cincc) dias úteis, contados ca data
da notificação feita pelo(a) COFCRATANTE:

b.2) 0,3% drês décimos por cenio) por dia de atraso “a execução dos se’viços, até o limite
de 30 (trinta) dias;

b.3) 2% (cois por centoi c~mu ativos sobre o valor da parcela não cumor da do Contrato e
rescisão ao pacto, a critério da CONTRATANTE er ~so de atraso dos senriços superior a
30 (trinta) dias.

b.4) O valor da multa refeida nesta cláusula será descontada ‘ex-offlcio” do(a)
CONTRAADO(A), mediante subtração a ser efetuada em ctalq..~er fattra de crédito em
seu favor que mantenha junto à CONTRATANTE incependente de notificação ou
interpelação judicial ou extrajud cial;

c) suspensão temporária dc direto de partic par de lizktação e in,peoimentc de contratar com
a Adminis:ração, pelo prazo de até 02 (dois) anos

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou ccritratar com a Adrninis7ação Pública,
enquanto perdurarem os motives determinantes da punição CL até que a DDNTRPEANTE
promova sua reabilitação

9. DAS EXIGÊNCIAS PARA HABILITAÇÃO PESSOA JURIDICA:

9.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA:

9.1.1. Cécula de identidade com foto e CPF do resxnsável legal ou sigr~táro da proposta;

9.1.2. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em ;igor e :odos os aaiti~, devidamente
registrados, em se trataido de sociedades comercia s ou o Registro Come’cial em caso de
empresa i’-dividual, e nc caso te sociedade por ações, acompanhado da ata da assemble a
que elegeu seus atuais administradores. Em se tratando de sociedades civis nscriçâo do
atc constitjtivo, acompanhado de prova da diretoria em exerccio.

9.1.3. Prova de inscrição na:

a) ~azenda Federal (CNPJ);

b) ~azenda Municipal (Cartão de liscrição do ISS)

9.2. REGULARIDADE FISCAL:

9.2.1. Prova de regularidade para com a Fazenda FeoeraI, Estadual e Municipal do domicílio
ou sede dc licitante.

a) A comzrovaçâo de quitação para com a Fazenda Federal deverá ser feita atraiés da
Certidão Negativa de Débitos relativos aos Tribut~ Federa s e à Divida Ativa da IJnião,
emitida nos moldes da Portaria Conjunta PGFN/RFB no 1 751, ce C2 1O.2C14:

b) A comprovação de regularidade para com a Fazenda Estadual deverá ser ‘eita através de
Certidão Consolidada Negativa oe Débitos inscritos na Divida A:iva Estadu*

c) A conip-ovação de regularidade para com a Fazenda MLnicipal devera ser Leita através
de Certidão Consolidada Negat ia de Débitos inscritcs na Dkida A:ita Mjnic pai;

Co,,rno Municipd de Boturité/CE
P~, do Mctriz, S/N. Poiôcio Entre Rio. C~tro.

CEP62 760.000 — CNPJ r° 07387 34I’~a’1-03

Governo Mun tipa

De •tá
9.2.2. Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia oor Tempo ce Se-viço -

FGTS, através de Certi~ado de Regularidade de Siwação — CRS, e

9.2.3. Certidão Negativa de Débi:cs Trabalh sta (CNC) emitida pela Jj&iça do Trabalho

9.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

9.3.1. Pelo menos Cl (um) atestado de capacidade técnica enitico por pessoa jurídca de
direito púolico ou privado, que comprove que o a: empresa terna prestadc ou esteja
prestandc serviços de natureza e espécie condizentes co~’r o cb,,eto deste ~rocesso.

9.4. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO—FINANCEIRA:

9.4.1. Tratando-se de Sociedade Anônima, publicação em Di~rio Ofic~l ai jornal de grande
circulaçãc ou cópia autenticada do Balanço Fiscal correspondente ao últ mo exercício social
encerradc, com as espectivas demonstrações de Conta de Resu’tados Os cemais tipos
societários deverão apresentar cópias autenticadas do Balançc PatrinoniaL, do último
exercíc o social, devidamente -egistrado -ia junta correrc aI da sede do licitante, que
compro~.em a boa situaão financeira da empresa, reservandc-se a COMLSSÂO o direitc de
exigir a a~resentação do L vro Diário para verificação dos valores, assinados por contadcx
habilitado bem como pc” socio-gerente ou diretor.

9.4.2- Fica dispensada de apresertar Balanço Patrmonial Microempresas ou empresas de
pequeno Dorte que optar pela fruição dos beneficios da ....ei Complenentar Federa n°
123/06, Lei Complemertar n° 147,2014, quando octante pe o Simples nacionallME/EPP e
apresentando comprovaite dessa opção.

9.4.3. Certidão negativa de falência ou concodata expedica oelo d stribuidor da sede da
pessoa juidica.

9.5. OUTRAS EXIGÊNCIAS

9.5.1. Declaração expressa de cue atende ao inciso V do art. 27, ca Lei Federal n°8.666/93
e incisc XXXIII do ad. 72da Consttuição Federal

10. DA PROPOSTA DE PREÇOS:

10.1. As propostas de preços deverão, ainda, conter

a) A razão social, local da sede e o número de insc’içâo no C’JPJ ca empresa e ou CPF da
pessoa fisica;

b) Assinat.jra do Representante Legal;

c) Indicação do prazo de validade das propostas nâo nferior a 60 sessenta) di~, contados
da data da apresentaçãc das mesmas;

d) Valor mensal e total proposto cotado em moeca naciona em aigarismos e ~or extensc,
já consideradas, no mesrnc todas as despesas noidentes d reta cu indiretamerre no otØto
constante deste processo

10.2. Corerão por conta do(ai proponente tcdos os cus’os que pcn’entura deixar de
explicita em sua proposta’

Governo Municípd de Boturit4/CE
Pr~c do Mccr,z S/N. Pa~cio Eno’e lia, Ceitro,

CEP 6! 760.300— CNPJ e, 07 ~?,34 ‘0001 06

Governo Mu’,’c,pa

‘rtá
10.3. Ocorrendo divergência entre os valores prooostos, prevalecerão os descritos po
extenso e no caso de incompaibihdade entre os valores mensal e total, prevalecerá o valo
mensal

10.4. As • o’ostas deverão ser a.resentadas de acordo com a plan ha aoaixo

Item Descrição UNC Quant

Cerca espiral METRO

10.5. As propostas deverão se- entregues, em original, no setor de compras de preços da
Prefeitura Municipal de Ba:urité!CE localizado na Tavessa Cicero SegLndo da Costa, sInc,
bairro Centro, em BatLrité-Ce (Sec de Finanças) ou enviadas por e-mail, devidamente
assinadas e digitalizadas, no fcmiato PDF para o seguinte erdereço eletrônico:
comprasbaturite~pma 1 com.

BATURITÉ - CE, 19 de aDril ce 2C23.

Á?,
C - ‘~ronio Sousa Bezerra

ORDEL’ADOR ‘~ “ SPESAS DA UNIDADE SESTORA DA
SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUN CIPt DE BATLR TÉICE

Governo Munic’pd de Botunté/CE
P-zodo Motriz. S/N Polooo Enre Rios Entro,

CE ~2 760•000 CNPJ o O’3B7.343d3Z1-~

CVD 32 canais 1 UNE’ 1
HDde4TB IUNE’ 1
Cârnera 20m externa UNE’ 32

n
n
fl
n
Es
Es
Es
Es

Power balun de 16 canais UNE 2
Filtro de linha 5 tomadas UNE 1
Caixa de sobrepor UNE’ 32
Conector RJ 45 . UNE’ 64
Rack desmontável UNE’ 1
Cabo de rede cat5e 1 MT 3.200

UNE’ Quant

Serviços de instalação e configuração

Descrição

Descrição UND